
410/.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO r " 	rubwo0,3). 	 8fq
a-V(711/4;151.i

	

2.°	
IC‘I 

V	
111._

SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES	 I C	 cri.	 -

Processo no	 13811 00001.7/9:1-OS	 C

Sessão cie ::	 011 do Jar i eiro de 1.991	 ACORDM n	 2
Recurso no:	 09 „ 503
Recorrente E	 NCFR :r VAI... RIZZO PER I NI
Recorrida	 DRE EM (IAM' INAS -- SP

TR	 COME1:ENSAÇ.A0 -- COM t1.111 da Me 11 I. C) no aí- „ 66 da
I... ei,	 no 8. 303/9:1.. é a cl m :i. ti da no	 :I a ri ç'z: a man t.o 	 pelo

s t. e ma de Pa g amen t. o IE:s pc• c :I. a 1 do e x e i r c I c:io de
1.990. a compensa çYo do imposto lá pago na end. Si 51TO

norma]. d (3 mesmo exerc. 1. o .. Recurso provido

1.) t. os „	 e11 a a cl os e d:i.scuti dos os 13 C' e 5011 05 a tO
de 1-- C.) CU r(11.0 i.rl t 	 PO t	 130	 NOR VAL. R1:720 F'ER 11 ..

ro S da Seg 1.111C1(1 Cáfila Ir a 	 C10	 3(1.?(;.11.111C1 (3

C011 se 1 ho	 Cor) t buin es • por unanimidade de votos „ em dar
prc:)vi.mfn t C) ao recurso.

5.:Fal a da W. SC)11iSeie „	 01	 e j a Cl (1.1 :1.	 cl e 1.991..

1/
jir sok ,	 7 •

I-1111..V :1:0 ES -0,D0 BARC , tI..I.. OS -- E' nas :i. dcn te

4%,C. gg•
EL. O R OTHE:	 R :I. a ter

41; wr

ADE ;F:EAljA	 R OZ DE CARVALHO	 rocu ra cl ra-R O 13 Ir E?'"'
ser, t étO t e, da Faz
da Nacional.

VISTA EM SESSPO DE )2:5 FEV ,1994

par ti. ci. param ,	 i. ida „ cl o pr OS n Lei u (2, a men t o „ os Co n s e 1. h e :i reis
ANTONIO CARI. os BUIELICJ RIBE:1:Ra „ OSVAL.D O TANC1t EDO DEE 01_ v E: 1: RA „ 0 SE
A NTON:E O AROCHA DA CONFIA • TARAS:E0 CAMPEL.0 BORGES e 30SE: CABRAL.
G AROU ANO ,.

VIR/ m m/AC/OS
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'vf,12. • SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no	 13841.000017/91-98

Recurso no::	 89.583
Acórdao no;	 202-06.287
Recorrente::	 NORIVAL RIZZO PERINI

RELATORIG

•

NORIVAL RIZZO PERINI recorre para este Conselho de
Contribuintes da decisão tie fls. 11/12, do Chefe da Divisa° de
Tributaçao da Delegacia da Receita Federal em Campinas-SP, que
julgou	 procedente a Notifícaçao de Lançamento de fls. 	 él.y

(Pagamento Especial de 1990).

Em conformidade com a referida Notificaçao de
•Lançamento, o ora recorrente foi intimado ao recolhimento da

importância de Cr$ 10.676,58 a título de Imposto sobre a
Propriedade Territorial Rural - ITR, referente ao exercicio de
1990,	 incidenim	 sobre	 o imóvel	 cadastrado	 sob	 o	 rft..?
620.084.000.345-1.

Impugnando a exigencia, o contribuinte declara que
o tributo já foi quitado, conforme xerox que anexa.

A fls. 9, informação técnica nos seguintes termos::

"1 - Refere-se a impugnaçao de 1990 do CCP do
Sistema de Pag. Especialg

a) Houve o lançamento na Emissao Normal/90 em nome
de NORIVAL RIZZO PERINI - Area g 121,2 ha codigog
620 084 000 345.1 - QUITADO, conforme fls. 02 -
autenticação bancária.

5)	 Foi	 apresentado	 alteração	 cadastral,
recepcionado em 16/08/90, portanto anterior . a
22/10/90 (Edital ia eMi5liaD) que originou o
lançamento pelo Sistema de Pag. Especia1/90 em
nome NORIVAL RIZZO PERINI - Area g 124,2 ha.
código:; 620 084 000 345.1

2 - o CGF do Sistema de Pag. Especia1/90 está
correto, tendo como base de lançamento o óltimo
documento apresentado ao INCRA, o qual deverá ser
quitado. Fica facultado ao contribuinte pedir
restituiçao do valor totalizado no primeiro OOP
itido, conforme disposto no it(NM1

,-,
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Processo no g	 13841.000017/91-08
- Acórdão no n	 202-06.287

3.5 da Norma de Execuçao 03 de 19/11/90 - "item
3.-0 contribuinte nas hipóteses mencionadas nos	

I
subitens 3.3.7.1, 3.3.7.2, 3.4 "caput" o
caso tenha efetuado o recolhimento do	 valor ,
totalizado DO primeiro CGF emitido, poderá pedir
restituiçao deste montante".

3 - Entendemos ser improcedente a impugnação
apresentada."

A decisao recorrida manteve o lançamento COM a
segu in te fimld <mnen ta On:, n

"CONSIDERANDO que a entrega da DP, Declaração
para Cadastro de Imóvel Rural, ocorreu em tempo
hábil, antes de 22/10/90n

CONSIDERANDO que o processamento
incorretamente, deixou de considerar a DP já
entregue em 16/00/90 e emitiu o CGF com dados
cadastrais anteriores, de 1905n

CONSIDERANDO que esse CG P, embora iricorreto
por discrepar da nova DP, nao foi contestado,
tendo sido incorretamente quitado

CONSIDERANDO que o item 3.0 da NE/CS./ n2
003/90 prevendo que se ocorrer antes de 22/10/90,
data de publicaçao do Edital Receita Federal/INCRA
ng	 01/90 e de afixáçao de	 comunicado	 aos
contribuintes de lançamento sobre os 	 imóveis
rurais, a entrega de DP, cuja atualizaçao
cadastral nao tenha sido processada, será emitido
automaticamente outro OOP, Certificado de Cadastro
e	 Guia de Pagamento, com novos dados, 	 via
"Momento Especial", independentemente de ter ou
nào O contribuinte apresentado impugnaçao,
considerando-se sem efeito o primeiro CGF . , no
ca-:,o, o de fls. 02g

CONSIDERANDO que o item 3.5 da NE/C0T/no
003/90, estabelece que caso tenha sido efetivado o
recolhimento do valor constante no 12 (primeiro)
CGP	 emitido, poderá o contribuinte pedir	 a
restituiçao	 do mesmo e conforme item 9	 do
DC/DPRF/n2 179/90, tal restituiçao está
condicionada à comprovaçao da quitaçao do 22
( :eindo) COR emitidog

..
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Processo no:	 13841.000017/91-08
AcórdWo no n	 202-06.287

CONSIDERANDO	 tudo mais que do	 processo
c on s a "

Te dl	 "1". :i. V a mut. „	 No .11	 ca d o Á. 11 'te	 reCI.IrS0
e IS	 Con s e 1 hc • ic Ci l.t a 1. 130(9 e	 0	 'fte :i. 1; a a coo/ )erlSa nWij d o	 :i. ín poste
.9 á	 pay,' o	 cui o teor leio lia 1- a con he c	 n t o	 ci os	 Bort 110 r
C on I.	 r

E O 1-0 a tO i o
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Processo no	 13041 0000 :1. 7/91 -OS
'Ac:Ar-c:14o no	 202-06 „ 287

VOTO no coNsELHE RO-REL ATOR EL To ROTHE:

Co MO se verit i. ca „ o li ti g lo cl :1 z	 ao
1. a n ç;: amen :to d o :E T R d C? X e ir c 1. c :i. o d e 199() p (3,1 o S t ema cie Pa g amen -to
E:: is pecia „	 em	 vir t cl e cio  a 1. tora ç;:a'o	 cacl a is t. r : a 1	 t. em pes t á. va men :te
IA I:,	 c.,nt. el	 13C.? O	 011 't.	 J. 11 te.. OU sei a. ar, e ri o r : men :te a	 22.t0 „ 90
( E.c1 tal.  da lá emissáb ) „

en :t a n to a alteraçab cadastral. n3tio imped It
.1, n ç: a me 11 t. o	 cl (3	 11111305 t. O I'l a Et 	'S 'Sn n o rm al. /90 „ e q (de	 I' o i	 (lu i :lado

e3,1. o r : C: Ir rent	 con forme do c ut men :1: o cie Vis.. 2„

A de c: sWo re corrida man t. ém a e x :i. g 11 cl a	 pel. o
3:11.s :t CM a E:s pe., c 3. ai de Pagamento com a al. -1 e rn a t va (3? O cont fr ibui nt. e
ped r (05 t	 cl o 1:,agamen 1: o 	 e :tu a cl o no 1. a ri a men o da em á. ss3tic,
n o rmal

11 can ri 131.4 inte„ em seu r(-33c: r : so „ i:y e cl e sE3,.:i a :f el. ta	 a
co m p s a ç;:3?Co do i ínpostci iá pago com o presente 1a ri ç; :t.,t nes : , :to ..

O pedido do r :e fr ren te tem amparo no ar ti go 66 da
1...ei. no O .383/91 • :t	 s c rito ás tis 1.7 „ que 3. e

Pe :1. o exposto,  dou p ov :i. men to ao r- ey c urso vol. un :Lá rio
a -V (II de ue „ Man t. ido o LIA) çamen to sei a,, no t.?nt an to p r : o c ed ida a
com pensa (.;:lçk'o com o :i. m po S 110 áL pago

a3. a cl a s	 s eles „ em 04 de janc3,:i r: o de 1.994

T. O ROTHE


